
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 732 del 11/12/2025 

 

 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE FATTURA FONDO NAZIONALE MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI PER ACCOGLIENZA 
MSNA S.R. RESIDENTE NEL COMUNE DI SARNO (SA) PRESSO LA COMUNITÀ ALLOGGIO PER MINORI 
CHARLOT SITA IN ANGRI (SA) DAL 27/10/2024 AL 31/12/2024  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
Premesso che    
Premesso che 
- l’Azienda Consortile “Agro Solidale”, con decorrenza 1 Gennaio 2017, è subentrata ai Comuni consorziati nella 
gestione di tutti i servizi sociali dell’Ambito S01-3 e quindi anche delle attività di ricovero di minori in strutture 
residenziali; 
- che con decreto dirigenziale n. 29 del 23/02/2018 la Regione Campania ha disposto la conformità della 
programmazione relativa alla II annualità del Piano di Zona relativo al triennio, presentato dall’Ambito Territoriale S01-
3; 
- in particolare, le prestazioni di accoglienza in strutture residenziali vengono fornite solo in presenza di gravi, 
immediate e comprovate condizioni di disagio complesso che non trovano altra possibile soluzione o in esecuzione di 
provvedimenti dell’autorità giudiziaria; 
- l’art. 23, comma 11, della Legge n. 135/2012, di conversione del Decreto-Legge 6 Luglio 2012 n. 95, recante 
disposizioni urgenti per la spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, ha istituito presso il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, il Fondo Nazionale per l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati, al fine di 
assicurare la prosecuzione degli interventi connessi al superamento dell’emergenza umanitaria e consentire una 
gestione ordinaria dell’accoglienza; 
- che il Decreto legislativo n. 142 del 18/08/2015 delinea il modello di accoglienza per i minori stranieri non 
accompagnati (MSNA), definendo un percorso che si sviluppa tra prima e seconda accoglienza; 
- visto il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 12/11/2014 “Modalità di riparto delle risorse 
finanziarie aggiuntive del fondo nazionale per i minori stranieri non accompagnati (MSNA) integrativo di quello del 
07/08/2014, con il quale viene elevato da € 20,00 ad € 45,00 il contributo pro capite/pro die per l’accoglienza dei 
Msna in strutture autorizzate, ai sensi della vigente normativa regionale e nazionale in materia; 
- vista la Circolare n. 42833 del 14/11/2022 con la quale il Ministero dell’Interno ha fornito informazioni in merito al 
nuovo importo del contributo, nella misura massima di € 100,00 Iva Inclusa, a decorrere dal 01/01/2023, previsto per 
gli Enti Locali in relazione all’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati; 
- premesso che con la legge di stabilità 2015 è stato stabilito il trasferimento delle risorse del predetto Fondo, già 
operante presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, al Ministero dell’Interno; 
- a norma dell’art. 37 bis della L.184/1983 “Diritto del minore ad una famiglia” al minore straniero che si trova nello 
Stato in situazione di abbandono, si applica la legge italiana in materia di adozione, affidamento e di provvedimenti 
necessari in caso d’urgenza; 
- a norma dell’art. 19, comma 1 bis, del D.Lgs. 25 luglio 1998, n. 286 “Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” in nessun caso può disporsi il respingimento alla 
frontiera di minori stranieri non accompagnati; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2015 n. 142 “Attuazione della direttiva 2013/33/UE recante norme relative all’accoglienza dei 
richiedenti protezione internazionale, nonché della direttiva 2013/32/UE, recante procedure comuni ai fini del 
riconoscimento e della revoca dello status di protezione internazionale” disciplina, agli artt. 18 e seguenti 
all’accoglienza dei minori non accompagnati; 
- in data 06/05/2017 è entrata in vigore la L. 7 aprile 2017, n. 47 “Disposizioni in materia di misure di protezione dei 
minori stranieri non accompagnati”; 
- vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 861 del 20/01/2016 avente ad oggetto – Fondo Nazionale per 
l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati – anno 2016, con cui si ribadiscono le modalità di accesso al 
contributo a valere sul Fondo di che trattasi per i Comuni che ne fanno richiesta ed i tempi per l’inoltro delle stesse 
richieste con cadenza trimestrale, per il tramite delle Prefetture territorialmente competenti; 
- che con nota prot. n. 14131 del 28/10/2024 l’Assistente Sociale del Comune di Sarno comunicava il collocamento del 
Msna S.R., case manager Dott.ssa Millika Di Leva, presso la Comunità alloggio per minori “Charlot” sita in Angri (SA) 
dal 27/10/2024 al 31/12/2024; 
Visto che Il Sollievo Società Cooperativa Sociale ha presentato le seguenti fatture: 
-fattura nr. 358_24 del 13/12/2024 relativa all’accoglienza del MSNA S.R. rinvenuto nel Comune di Sarno,  
presso la Comunità alloggio per minori “Charlot” sita in Angri (SA) gestita dalla Cooperativa Sociale “Il Sollievo A.R.L. 
Onlus” con sede in via Risi n. 65, Angri (SA), P.Iva 03597240658, periodo da ottobre a dicembre 2024 per un importo 
totale di euro 5.544,00 IVA compresa; 
 

Ritenuto che   
-  di dover procedere alla liquidazione dell’importo dovuto per complessivi euro 5.544,00 IVA compresa, periodo già 
verificato dal 27/10/2024 al 31/12/2024;  
Visti 
- la regolarità del DURC INPS_48128786 data richiesta 03/11/2025 scadenza validità 03/03/2026; 



 

- la richiesta effettuata ai sensi dell’art.48-bis del DPR 602/73 dell’Agenzia delle Entrate, codice univoco: 
202500005363039 del 11/12/2025, da cui risulta essere soggetto non inadempiente, agli atti dell’Ufficio; 
- La Legge n. 328/2000; 
- La Legge Regionale n. 11/2007; 
- la Legge n. 241/90; 
- la Legge n. 136/2010; 
- la Legge n. 190/2012; 
- il D. lgs.n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs.n. 97/2016; 
- Il TUEL n. 267/00; 
-il Dpr 62/2013; 
-il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 
- il vigente piano Anticorruzione; 
Tutto ciò premesso, per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, 

 
DETERMINA 

 
1. di liquidare complessivi euro 5.544,00 IVA inclusa, la Fattura n. 358_24_24 del 13/12/2024 relativa 

all’accoglienza del MSNA S.R., case manager Millika Di Leva, rinvenuto nel Comune di Sarno, presso la 
Comunità alloggio per minori “Charlot” sita in Angri (SA) gestita dalla Cooperativa Sociale “Il Sollievo A.R.L. 
Onlus” con sede in via Risi n. 65, Angri (SA), P.Iva 03597240658, periodo da ottobre a dicembre 2024 sul 
bilancio triennale dell’Azienda Consortile Agro solidale al Cap.402-Cod. Macroaggr. 12.01.1.0103 – Impegno 
n. 588/2024 - Comune di Sarno;  

2. di procedere alla liquidazione dell’importo dovuto, pari a € 5.280,00 al netto d’IVA, mediante bonifico 
bancario sul conto corrente dedicato de Il Sollievo Società Cooperativa Sociale P.IVA e C.F. 03597240658, 
IBAN agli atti dell’ufficio;  

3. di precisare, altresì, che in base al principio dello split payment, la liquidazione è al netto dell’IVA al 5%, pari a 
€ 264,00 che saranno versati direttamente all’erario entro i termini di legge mediante F24;  

4. di precisare, altresì, che sia la fattura sia i documenti accertativi, sono agli atti dell’Ufficio;  
5. di dare atto che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione 

di “Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy;  
6. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it.  

 
                                                                                                                                                                        Il Funzionario Istruttore 

Dott.ssa Annamaria Romano 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93  

 
 

IL DIRETTORE  
- visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile 
a decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 
- visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro Solidale”; 

 
DETERMINA 

- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del DLgs n. 267/00. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Gerardo Cardillo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93  

 
 

 
 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

732

LIQUIDAZIONE FATTURA FONDO NAZIONALE MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI PER
ACCOGLIENZA MSNA S.R. RESIDENTE NEL COMUNE DI SARNO (SA) PRESSO LA COMUNITÀ
ALLOGGIO PER MINORI CHARLOT SITA IN ANGRI (SA) DAL 27/10/2024 AL 31/12/2024

2025

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 732 Nr. adozione generale: 732
11/12/2025Data adozione:

11/12/2025

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/12/2025

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  11/12/2025 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 

 


